DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

P N E U M O N I A.

Digitized by the Internet Archive
in 2020 with funding from
Wellcome Library

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

PNEUMONIA.

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, SS T.P.

ACADEMIAE EDINBURGENAE PRAEFECTI;

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI Consensu;

Et NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE Decreto;

Pro Gradu Doctoris,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

CAROLUS ANNESLEY,

HIBERNUS;

SOCIETATIS REGIÆ PHYSICÆ EDINENSIS

SOCIUS HONORARIUS.

Venienti occurrite morbo.

HOR.

Ad Diem 12 Septemb. horâ locoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUDEBAT C. STEWART

ACADEMIÆ TYPOGRAPHUS.

1803.

VIRO NOBILI,
PRÆSTANTISSIMO
JOANNI CLAUDIO BERESFORD,

SENATORI DIGNISSIMO &c.

OMNIBUS VIRTUTIBUS
TUM PUBLICIS, TUM PRIVATIS

EGREGIE CONSPICUO;

HOC OPUSCULUM

GRATI ANIMI TESTIMONIUM,

EA QUA DECET OBSERVANTIA,

DICAT, CONSECRATQ.

AUCTOR.

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

PNEUMONIA.

AUCTORE CAROLO ANNESLEY.

QUONIAM non bene convenit inter auctores de signis quibus Peripneumonia a Pleuritide semper certo dignoscatur; et parum sane interest, quippe eadem medendi ratio utrisque accommodata est; varia tamen pro vario morbi gradu, sub generali nomine Pneumoniæ, de inflammatione quæ pleuræ vel pulmonum substantiæ contingit, pauca disceptare statui.

A

Observandum

Observandum quoque est hanc inflammationem, utcunque in partibus membranaceis vel in substantia parenchymatosa pulmonum inciperit, nequaquam in parte ubi primum sese ostendit semper contineri.

MORBI HISTORIA.

Hic morbus languore, lassitudine, et sensu frigoris vel horroris ut plurimum obrepit; nonnunquam adsunt nausea et vomitus; his brevi calor auctus supervenit, et pulsus plenus, durus et frequens evadit.

Dolor acutus in latere, sæpe ab initio adest; interdum tamen pyrexia signa primum apparent. Nonnulli voluerunt latus dextrum sæpius quam finistrum laborare, non autem sat valida ratione. Dolor sæpe varias thoracis partes petit, plerumque tamen circa sextam vel septimam costam,

costam, antè sedem figit, modo sub sterno, modo ad dorsum sentitur, nunc ad scapulam vel claviculam jaculatur, nunc fixus in sede manet, nunc ad alteram partem transvolitat. Dolor sæpe pungens et acutus est, aliis temporibus obtusus potius, et æger præsertim sub inspiratione pleniori vel tussi, de eo conqueritur. Respiratio per totum morbi decursum difficilis est, et eousque nonnunquam ingravescit, ut ægri non nisi corpore erecto spiritus ducere possunt.

Tussis quoque quæ, etiam ab initio urget, haud parum molestiæ creat, ægrum continuo fatigat, et dolorem multum intendit; primum sicca est, vel cum expuitione parca comitata; tandem humida evadit, et cum expectoratione materiæ crassæ, flavæ, et variæ crassitudinis, nunc uberiore nunc parciore, et pauxillo sanguinis sæpe tinctæ, stipatur. Alvus plerumque astricta est; et urina prodit nonnunquam tenuis et limpida, sæpe coloris rubri, et interdum solito parcius et difficiliter redditur. Morbo pro-

grediente

grediente omnia signa graviora fiunt, spiritus difficillimè trahitur, facies tumida et purpurea evadit, omnia febrilia signa ingravescunt, pulsus durior et validior fit, calor auctus, et fitis perpetua vexat, loquela fere deficit, vigilia continua, vel insomnia horrenda ægrotantem fatigant, tandem spiritus cum sono strepente perficitur, oculi languent, extrema frigent, sudor e capite et collo prorumpit, et alia pessima signa mortem instantem prænuntiant.

Pneumonia resolutione, suppuratione, gangræna, et demum effusione finiri potest; de his igitur terminationibus, pauca ordine dicenda sunt.

Si inflammatio levis fuerit, et morbo ab initio perite occurritur, pneumoniae resolutionem intra primam hebdomadam jure expectamus; judicium autem de morbi eventu, ex remissionibus quæ in primis diebus occurrunt, cautissime ferendum est; hæ enim sæpe admodum fallaces sunt, et morbus sæpe nova vi recrudescit. Cum

Pneumonia

Pneumonia resolutione finitur, evacuatio quædam hanc plerumque comitatur, sæpe fudor calidus, tenuis, per totum corpus æquabiliter diffusus hunc exitum felicem prænuntiat; præsertim si eodem tempore signa remiserint; nec non urina turbida sedimentum lateritium copiose deponens, quæ quoque interdum materiam albam, mucosam demittit. Sanguinis fluxus ex diversis partibus, præsertim si ubertim e naribus vel venis hæmorrhoidæis profunditur; et diarrhœa biliosa, finem morbo nonnunquam imponit. Signum autem resolutionis certissimum ex expectoratione petendum est, si sputa alba, crassa, et lævis, copiose et facile prodeunt, et cum signis morbi mitioribus comitantur, maxima salutis spes affulget, etsi sanguine leviter tincta fuerint, terrorem non incutiunt; hoc enim a nonnullis in salutem potius cedere habetur.

Si signa pneumoniæ graviora per sex septemve dies sine ulla remissione persistierint, suppuratio

tio maximè timenda est ; in hac autem prædicenda ad signa, potius quam ad tempus quo morbus duraverit, respiciendum est. Si autem nulla adsint resolutionis indicia, et expectoratio prius libera subito parca evadit, vel omnino supprimitur, si febris ardor paullulum remittit, et pulsus molliores et pleniores fiunt ; si horrores frigidi subinde recurrunt, et sudores sine ullo levamine e diversis partibus, præsertim e capite et thorace prorumpunt, gravissima causa adest cur suppurationem instantem suspicimus ; jam factam tussis adhuc molesta, dyspnœa persistans vel aucta, dum dolor levatur, decubitus in latus affectum facilius, nullus in positura supina, et febris noctem versus ingravescens, veram hecticam æmulans, abunde testantur.

Si post vehementem inflammationem prægressam, dolor subito evanescit, arteriæ pulsus frequentes, parvi et intermittentes evadunt, et expectoratio cruenta vel nigra fit, spiritus tetrum odorem spirat, vultus languidus et demissus,
oculi

oculi hebescentes et luridi observantur; si corpus sudore frigido diffluit, mens aberrat, et alvus dejectionibus fætidis fluit, grangrænam adesse suspicari fas est. Hæc autem morbi terminatio raro occurrit; et cum revera adfit, plerumque cum effusione comitatur.

Cum effusio sanguinis vel feri in substantiam cellulofam vel in vesiculas aëriferas pulmonum obtinet, vitam fere semper extinguit, et notatu dignum est hanc terminationem infaustissimam sæpe signis haud ita gravibus subito supervenire. Cum igitur vires maxime collabuntur, pulsus valde celeres, debiles et intermittentes fiunt, facies collapsa livescit, expectoratio supprimitur, et summa spirandi difficultas ægrum corpore erecto spiritum ægerrime repetitis nisibus ducere cogit, et suffocationem instantem minitatur, effusionem jam peractam esse colligi potest.

CAUSÆ

CAUSÆ REMOTÆ.

Nulla ætas ab pneumoniæ insultu omnino immunis est, raro autem ante pubertatis ætatem homines adoritur. Qui annum inter quadragessimum quintum et sexagesimum agunt huic morbo a Culleno magis opportuni habentur. Alii autem summi nominis ullam post pubertatem ætatem præ alia ei esse obnoxiam negant †. Sanguineos, validos, firmis fibris præditos, et qui morbo jam antea laboraverunt, quam debiles et laxos, frequentius invadit. Hinc viri quam fæminæ ei magis patent. Morbi quoque pecoris prægressi, et conformatio quædam prava thoracis, homines pneumoniæ procliviores reddunt.

Inter Causas excitantes frigus corpori admodum præ aliis eminet, hanc enim causam sæpissime

† Audi Gregorii Prælectiones.

siue agnoscit. Vis frigoris si cum humore
conjunctum fuerit, et corpori præter solitum
calenti admotum multum intenditur. Ratio
nequaquam patet, quare ex frigore suscepto, et
perspiratione subito suppressa, mala quæ progig-
nuntur, nunc in pulmones, nunc in hepar, et
aliis temporibus in juncturas incumbunt; si
autem ex quacunque causa sanguis minus libere
ad superficiem corporis defertur, hæ partes quæ
sanguine maxime plenæ sunt, congestioni magis
obnoxia fiunt, et plus æquo patiuntur. Qui in
regionibus frigidioribus degunt, pneumoniæ
magis proni habentur; hieme et vere sæpius
grassatur, tum enim cælum subitis mutationibus
maxime obnoxium est. Nulla autem est regio
vel anni tempus, quæ ex hoc morbo immuniã
existunt. Hic morbus alias quoque causas ag-
noscit, exercitatio corporis, vel præsertim pul-
monum nimia; diuturna vocis contentio quod-
cunque pulmones exagitat vel lædit; fumi noxii
in eos accepti, vis externa, vulnus, acidorum
acrium vapores, pneumoniam nonnunquam
B excitant.